
Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen 
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de 

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes  
Nordrhein-Westfalen 

für das 

Weitergehende Reinigung in 
kommunalen Kläranlagen 
mittels MBR-Technologie 
 

Förderkennzeichen: AZ IV – 9 – 042 IA5 

Projektpartner: 
 
- Erftverband (Bergheim)  
- Koch Membrane Systems GmbH, Aachen 
- Wasserverband Eifel-Rur (WVER), Düren 

Aachen, im Oktober 2008 
 
 
 
 



 
 

Abschlussbericht 
zum Forschungsvorhaben: 

 

„Weitergehende Reinigung in kommunalen 
Kläranlagen mittels MBR-Technologie“ 
[...]
zu einem verstärkten Bau von Membrananlagen in der kommunalen Abwasser-
behandlung und Trinkwasseraufbereitung. 

Wenn die Porengröße neu entwickelter Membranen im Vergleich zu den heute bereits in 
der kommunalen Abwasserreinigung eingesetzten Membranen dermaßen verringert 
werden könnte, dass auch Arzneimittel in der Kläranlage zurückgehalten würden, dann 
wäre der Haupteintragspfad für Humanarzneimittel in die Umwelt reduziert. Die bisher 
gesammelten Erfahrungen auf kommunalen Kläranlagen mit Porenmembranen zeigen 
jedoch, dass der Einsatz von Membranverfahren, die der Nanofiltration zuzuordnen sind, 
infolge einer raschen Verblockung der Poren sowie einer raschen Deckschichtbildung (in 
Kombination mit dem Belebtschlammverfahren) nicht möglich ist. Zusätzlich ist bei 
Membranen mit einer derart geringen Trenngrenze mit einem verstärkten Scaling 
gegenüber MF-/UF-Membranen zu rechnen. 

Um dennoch gefährliche Stoffe aus dem Abwasser kommunaler Kläranlagen zu 
beseitigen, sind 

• die Entwicklung einer Membran mit engerer Trenngrenze und 
• die Optimierung der biologischen Reinigungsstufe 

notwendig. Die Optimierung der biologischen Reinigungsstufe ist erforderlich, um die im 
Abwasser enthaltenen, Fouling verursachenden Substanzen vor dem Kontakt mit der 
Membran weitestgehend abzubauen. Die Umsetzung des in den Niederlanden 
entwickelten MTR-Konzeptes (Maximal Tolerierbares Risiko) könnte den Einsatz einer 
Nanofiltrationsmembran ermöglichen, da das MTR-Konzept hohe Anforderungen an die 
biologische Reinigungsstufe stellt und daher vom behandelten Abwasser nur noch ein 
geringes Foulingpotenzial ausgeht. Die Zielvorgaben des MTR-Konzeptes wurden 
ursprünglich für die Einleitung von Kläranlagenabläufen in sehr sensible Gewässer 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 9 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

erarbeitet. Aus diesem Grund beinhaltet dieses Konzept entsprechend hohe 
Anforderungen an die zu erzielende Reinigungsleistung. Die Anwendung des MTR-
Konzeptes soll sowohl im halbtechnischen Maßstab auf der MBR-Demonstrationsanlage 
Simmerath als auch Rahmen des Ausbaus der KA Glessen des Erftverbandes 
großtechnisch erprobt werden. 

Um generell eine hohe Reinigungsleistung in Membranbioreaktoren dauerhaft zu 
gewährleisten, sind ergänzende Untersuchungen zum Anlagenverhalten bei kritischen 
Belastungszuständen erforderlich. Zu diesem Zweck wird das Anlagenverhalten bei einer 
kombinierten stofflichen und hydraulischen Spitzenbelastung näher untersucht. 

Um die Übertragbarkeit der Modellansätze für konventionelle Kläranlagen auf Membran-
belebungsanlagen zu prüfen und um die Datenbasis für Membranbelebungsanlagen zu 
vergrößern, werden kinetische und stöchiometrische Parameter des belebten Schlammes 
bestimmt und mit bereits vorhandenen Literaturwerten verglichen. Auch soll untersucht 
werden in wie weit eine Anhebung der Schlammbelastung Einfluss auf diese Parameter 
hat. 

Des Weiteren stellen der im Vergleich zu konventionellen Kläranlagen deutlich höhere 
Energieverbrauch (infolge der Modulbelüftung) sowie der zusätzliche Aufwand, um die 
Leistungsfähigkeit der Membranen aufrecht zu erhalten (z.B. chemische Reinigungen, 
Maßnahmen zur Vermeidung von Verschlammungen und Verzopfungen), Ausschluss-
kriterien für die MBR-Technologie dar. Daher werden zur Steigerung der Wirtschaftlichkeit 
des untersuchten Membranmoduls Konzepte 

• für eine automatisierte chemische Zwischenreinigung der Membranmodule und 
• für einen reduzierten Energiebedarf für die Modulbelüftung 

erarbeitet und umgesetzt. 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 10 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

4 Kenntnisstand 

4.1 Membrantechnik in der kommunalen Abwasser-
reinigung 

Die aus Medizin, Wasseraufbereitung und industrieller Abwasserreinigung bekannte 
Membran-Technologie wird seit den 1990er Jahren zunehmend in der kommunalen 
Abwasserreinigung angewendet. In Europa verdreifachte sich seit 2002 die Anzahl der 
Kläranlagen mit Membrantechnik (PINNEKAMP et al., 2006). 

Je nach Abwasserzusammensetzung und Trennziel werden in der kommunalen 
Abwasserreingung zur Phasenseparation (Abwasser/Biomasse), nach dem Prinzip eines 
porösen Filters, Mikrofiltrations- und Ultrafiltrationsmembranen eingesetzt. Diese 
Membranen ermöglichen einen Rückhalt von partikulären und emulgierten 
Abwasserinhaltsstoffen. Die Trenngrenze der Mikrofiltration liegt im Bereich zwischen 0,1 
bis 5 µm und die der Ultrafiltration zwischen 0,005 bis 0,1 µm. (PINNEKAMP et al., 2007) 

Die großtechnische Anwendung der Membrantechnik im Bereich der kommunalen 
Abwasserreinigung hat ihren nationalen Ursprung im Jahre 1999, als die Membrananlage 
Rödingen (Erftverband) mit einer Anschlussgröße von 3.000 EW ihren Betrieb aufnahm. 
In Deutschland werden täglich mehr als 80.000 m3 Abwasser mittels Membrantechnik 
gereinigt. Innerhalb der kommunalen Abwasserreinigung kommt in Deutschland 
schwerpunktmäßig die integrierte Anordnung der Membrantechnik als Kombination von 
Membranfiltration und Belebungsverfahren (Membranbelebungsverfahren) zum Einsatz. 
(PINNEKAMP et al., 2007) 

Beim Membranbelebungsverfahren wird das bekannte Belebungsverfahren dahingehend 
abgeändert, dass die Phasenseparation nicht durch Sedimentation im Nachklärbecken 
erfolgt, sondern durch den Einsatz von Membranen. Hinsichtlich der Anordnung der 
Membran wird zwischen unmittelbar im Belebungsbecken (Nitrifikationszone) 
angeordneter Membranfiltration und in separat angeordneten Filtrationstanks installierten 
Membranen unterschieden (Bild 4-1). BEIER et al. (2007) empfehlen eine separate 
Aufstellung, da konstruktionsbedingt chemische Reinigungen zur Aufrechterhaltung der 
Membranleistungsfähigkeit sowie Wartungs- oder Reparaturarbeiten leichter durchgeführt 
werden können, ohne die Mikroorganismen zu beeinträchtigen. Des Weiteren ist die 
Installation einer Waschzelle bei einer separaten Aufstellung nicht mehr erforderlich. Im 
Gegensatz zu diesen nass aufgestellten Membranen - zumeist konsekutiv - können zur 
weitergehenden Abwasserreinigung auch trocken aufgestellte Membranen (z.B. 
Rohrmodule) installiert werden. Hierzu ist eine vorgeschaltete Phasenseparation in Form 
eines gut funktionierenden Sedimentationsvolumens oder/und einer getauchten Mirko-



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 11 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

filtrations- oder Ultrafiltrationsmembran unabdingbar. Diese trocken aufgestellten 
Membranmodule werden überwiegend in der Trinkwasseraufbereitung oder der 
industriellen Abwasserreinigung eingesetzt und werden daher im Folgenden nicht näher 
betrachtet. 

 

Bild 4-1: Anordnung der Membranen (PINNEKAMP und FRIEDRICH, 2006) 

Durch die Entkopplung der Phasenseparation von sowohl der hydraulischen Belastung 
(erforderliche Sedimentationszeit im Nachklärbecken) und als auch den Absetzeigen-
schaften des belebten Schlammes kann der Trockensubstanzgehalt (TS-Gehalt) im 
Belebungsreaktor erhöht werden. Aus diesem Grund können in Membranbelebungs-
anlagen theoretisch TS-Gehalte von bis zu 20 g/l realisiert werden, die im Vergleich zu 
konventionellen Kläranlagen um das Vier- bis Fünffache höher liegen und infolge der 
höheren Dichte an Mikroorganismen kleinere Beckenvolumina ermöglichen. 

Gegenüber konventionellen Kläranlagen (vgl. Tabelle 4-1) kann mit Membranbioreaktoren 
eine höhere Reinigungsleistung erzielt werden. Der nahezu vollständige Rückhalt von 
Partikeln, führt zu einer deutlichen Reduzierung der CSB-Belastung im Kläranlagenablauf 
und ermöglicht einen Rückhalt von am Schlamm anhaftenden Bakterien. Außerdem wird 
durch den verstärkten Sauerstoffeintrag in den Membranbereichen ein höherer 
Oxidationsgrad oxidierbarer Abwasserinhaltsstoffe erzielt. Allerdings besteht bei kritischen 
Belastungszuständen der biologischen Reinigungsstufe im Vergleich zu konventionellen 
Anlagen eine erhöhte Gefahr, dass durch die kleineren Reaktorvolumina bei 
Membranbioreaktoren (infolge höherem TS-Gehalt und Wegfall der Nachklärbecken) 
Konzentrationsspitzen gelöster Abwasserinhaltsstoffe im Filtrat auftreten können. Daher 
ist bei Membranbelebungsanlagen nach PINNEKAMP und FRIEDRICH (2006) eine 
Mindestdurchflusszeit bei maßgebendem Bemessungszufluss zu berücksichtigen, der von 
dem angeschlossenen Siedlungsentwässerungssystems (z.B. Pumpstationen, Fließ-
zeiten, etc.) und der Siedlungsstruktur (Gewerbe- und Industrieanteil) abhängt. Nach 
ROLFS et al. (2005) ist allerdings die von PINNEKAMP und FRIEDRICH (2006) 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 12 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

gegebene Empfehlung hinsichtlich der bei maßgebendem Zufluss einzuhaltenden 
Mindestdurchflusszeit den spezifischen Anforderungen an die Reinigungsleistungen 
anzupassen. 

Tabelle 4-1: Vergleich der erzielbaren Reinigungsleistung zwischen 
konventionellen Kläranlagen und Anlagen mit Membrantechnologie 
(modifiziert nach DOHMANN et al., 2002) 

Parameter konventionelle 
Kläranlage Membranbelebungsanlage 

Feststoffe (AFS) [mg/l] 10 – 15 0 

CCSB,Ablauf [mg/l] 40 – 50 < 30 

CN_ges,Ablauf [mg/l] < 13 < 13 

CP_ges,Ablauf [mg/l] 
mit Simultanfällung 

0,8 – 1,0 < 0,3 

mikrobiologische Qualität bedenklich Badegewässerqualität gemäß 
Richtlinie 2006/7/EG 

Die Wahl der einzusetzenden Reinigungschemikalien wird durch die Verträglichkeit mit 
dem Membranmaterial, die Art der Verschmutzungen, die einzuhaltenden Überwachungs-
werte (z.B. AOX) und den erzielten Reinigungserfolg bestimmt. Die durchzuführenden 
Reinigungen erfordern neben den Kosten für Chemikalien und Personal auch eine 
ausreichende Reservekapazität der übrigen Anlage, damit zu jeder Zeit eine 
ausreichende Abwasserbehandlung gewährleistet ist. Dieser Umstand sollte bereits bei 
der Planung von Membrananlagen berücksichtigt werden und bedeutet i.d.R. höhere 
Investitionskosten für zusätzliche Membranfläche. 

4.1.1 Grundlagen der Membranverfahren 

Membranverfahren dienen der Stofftrennung. Sie arbeiten nach dem Prinzip eines Filters, 
erlauben jedoch je nach Art der Membranen eine Abtrennung von Partikeln bis zu 
molekularer Größe. Die abgetrennten Stoffe werden durch die Membran weder chemisch 
noch biologisch verändert. Die zu behandelnde Lösung (Feed) wird von der Membran in 
eine gereinigte Phase (Filtrat bzw. Permeat) und eine aufkonzentrierte Phase (Konzentrat 
bzw. Retentat) getrennt, wie es in Bild 4-2 dargestellt ist. Bei der Auswahl einer 
geeigneten Membran wird die minimal mögliche Porengröße neben der Zielvorgabe, 
welche Stoffe aus der wässrigen Lösung abgetrennt werden sollen, maßgeblich durch das 
Foulingpotential (Kapitel 4.1.2) und die Verblockungseigenschaften der in der wässrigen 
Lösung enthaltenen Inhaltsstoffe beeinflusst. 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 13 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild 4-2: Schematische Darstellung des Membranprozesses 

Trenngrenze 
In Abhängigkeit der Trenngrenzen der Membranen lassen sich die Membranverfahren in 
Mikrofiltration (MF), Ultrafiltration (UF), Nanofiltration (NF) und Umkehrosmose (Reverse 
Osmosis, RO) differenzieren. Die treibende Kraft ist die transmembrane Druckdifferenz 

pΔ  [bar], die von Pumpen erzeugt wird. Bei den feiner trennenden Verfahren ist eine 
größere Druckdifferenz nötig, was mit steigendem Energieaufwand und wachsenden 
Kosten einhergeht. 

0,0001 0,001 0,01 0,1 1 10 100

0,1

1

10

100
200

Mikrofiltration
Filtration

Ultrafiltration

Nano-
filtration

Umkehr-
osmose

Kochsalz Viren Bakterien

Arzneimittelwirkstoffe

Lösungs-Diffusions-
Membranen

Porenmembranen

200 20.000 200.000
Molekulargewicht [g/mol]

log SkalaPartikel- bzw. Molekülgröße ]mμ[

 

Bild 4-3: Einteilung der Membranverfahren (nach BAUMGARTEN, 1998) 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 14 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

In Bild 4-3 ist die zurückgehaltene Partikelgröße und erforderliche Druckdifferenz den 
einzelnen Membranverfahren zugeordnet. Des Weiteren werden beispielhaft einige Stoffe 
genannt, die mit dem jeweiligen Verfahren abgeschieden werden können. Schon mit MF-
Membranen werden Bakterien zurückgehalten. UF-Membranen stellen bereits eine 
weitgehende Barriere für Viren dar, zumal diese dazu tendieren, an Partikel zu 
adsorbieren. Arzneistoffe werden aufgrund ihrer geringen Größe erst mit NF- oder RO-
Membranen zurückgehalten. 

Die Partikelgröße der zurückzuhaltenden Stoffe ist schwer zu bestimmen. Sie korreliert 
jedoch mit dem einfach zu ermittelnden Molekulargewicht [g/mol]. Daher ist die Angabe 
einer Molekulargewicht-Abtrenngrenze (MWCO-Molecular Weight Cut Off) für Membranen 
üblich. Diese ist definiert als das Molekulargewicht, deren Rückhalt zwischen 60 % und 
90 % beträgt. Da der MWCO nicht nach standardisierten Vorschriften angegeben wird, 
können sich erhebliche Unterschiede zwischen dem angegebenen und dem tatsächlichen 
MWCO ergeben. Ein anderer Parameter, der den Rückhalt charakterisiert, ist der 
Abscheidegrad von Natriumchlorid (NaCl) in Prozent. 

Für den Stofftransport durch Membranen sind der Transport durch Poren und der 
Transport infolge Diffusion verantwortlich. Im realen Fall können beide Mechanismen 
nebeneinander vorkommen, idealisiert wird jedoch nur jeweils eine Transportart 
betrachtet. Somit lässt sich der Stoffrückhalt bei der UF und MF mit dem Porenmodell 
beschreiben. Partikel, die größer sind als der Porendurchmesser, werden von der 
Membran zurückgehalten. Den beiden anderen Membranverfahren (NF und RO) ist ge-
meinsam, dass porenfreie, so genannte Lösungs-Diffusions-Membranen angewendet 
werden. Hier erfolgt der Stofftransport durch die Membran über Diffusion.  

Kenngrößen der Leistungsfähigkeit 
Zu den Grundbegriffen der Membrantechnologie gehören Fluss und Permeabilität. Unter 
Fluss (vP) wird der Permeatfluss durch eine Membran unter stationären Verhältnissen 
verstanden. Hierbei wird der Permeatvolumenstrom (QP) auf die Membranfläche (A) und 
die Zeit bezogen, wie es in Gleichung 4-1 dargestellt ist (SCHRADER, 2007). Bei 
instationären Verhältnissen kann nur ein mittlerer Fluss angegeben werden. Für die 
Leistungsfähigkeit einer Membran ist der Fluss unter bestimmten Betriebsbedingungen 
von entscheidender Bedeutung. 

A
Qv P

P =  ⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡

hm
l
2  Gleichung 4-1 

Die Permeabilität (P) beschreibt die Durchlässigkeit einer Membran. Sie wird ermittelt, 
indem der Fluss auf die transmembrane Druckdifferenz bezogen wird (Gleichung 4-2) 
(SCHRADER, 2007). 



Weitergehende Reinigung in kommunalen Kläranlagen mittels MBR-Technologie 15 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

pΔ
vP P=  ⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡

barhm
l

2  Gleichung 4-2 

Die Permeabilität hängt vom Membranzustand ab und wird von der 
Abwasserzusammensetzung, der Temperatur und der Viskosität des Fluides beeinflusst. 
Inhaltsstoffe im Abwasser führen zu einem erhöhten Filtrationswiderstand, der die 
Permeabilität herabsetzt. Eine Erhöhung der Temperatur führt zu einem Anstieg der 
Permeabilität, was hauptsächlich mit einer geringeren Viskosität zusammenhängt (BERG, 
2002). 

Betriebsweisen 
Bei der Prozessführung wird zwischen dem Dead-End-Betrieb und dem Cross-Flow-
Betrieb unterschieden. NF- und RO-Membranen werden im Cross-Flow-Betrieb eingestzt, 
während bei MF und UF auch der Dead-End-Betrieb möglich ist (PINNEKAMP und 
FRIEDRICH, 2006). Beide Betriebsformen sind in Bild 4-4 dargestellt. Beim Dead-End-
Betrieb wird die Membran von der Feedlösung senkrecht angeströmt. Zurückgehaltene 
Teile lagern sich auf der Membranoberfläche an und bilden dort eine Deckschicht. Diese 
muss durch regelmäßige Rückspülungen oder Filtrationspausen bei gleichzeitiger 